

**BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH**  
\*\*\*

Số: 50 KH/TĐTN-BCN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 11 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2018**

Căn cứ Hướng dẫn số 35-HD/TNNT ngày 28/02/2018 của Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn về việc tổ chức Ngày Chủ nhật xanh năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch 28-KH/TĐTN-BCN ngày 21/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh” năm 2018 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Tăng cường hiệu quả công tác truyền thông bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm về môi trường. Qua đó tạo sự chuyển biến; nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường cho cộng đồng.
- Tạo môi trường, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị văn minh.
- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng tới các cơ sở Đoàn; hoạt động phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo thanh thiếu niên và nhân dân tham gia.

**II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** tổ chức đồng loạt vào ngày **03/6/2018 và 22/7/2018**

**III. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:** 09 huyện, thành phố. Mỗi huyện, thành phố phải thu hút ít nhất **100 ĐVTN/đợt** tham gia hưởng ứng.

**IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong thanh thiếu niên và nhân dân thông qua các diễn đàn, hội thi, hội diễn... Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh truyền hình địa phương tuyên truyền các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh.

- Ra quân vệ sinh môi trường tại cơ quan, trường học, bia đài tưởng niệm, các tuyến đường và địa điểm công cộng; tuyên truyền hạn chế sử dụng bao ni lông, sử dụng các vật liệu có độ phân hủy nhanh; tăng cường tuyên truyền sử dụng năng lượng sạch, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên và cải thiện nguồn nước... Các hoạt động phải được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên nhằm xử lý và quản lý hiệu quả các khu vực, điểm ô nhiễm

môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, cống rãnh, kênh mương.

- Tổ chức phát động xây dựng mới hoặc duy trì các tuyến đường “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn” đảm bảo theo các tiêu chí quy định. Vận động nguồn lực, tiến hành trồng cây xanh, chăm sóc duy trì trên các tuyến đường và khu dân cư...

- Phát huy các đội hình “Thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường” tại các khu vực công cộng; tiếp tục duy trì hoạt động của các đội hình tình nguyện, đội hình thanh thiếu nhi xung kích bảo vệ môi trường.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN (có phụ lục kinh phí hỗ trợ kèm theo)**

Trích từ nguồn kinh phí sử dụng từ nguồn sự nghiệp môi trường ngân sách tỉnh năm 2018 phân bổ cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân Viên chức và Đô thị chủ trì hoạt động; kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện đồng thời báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Tỉnh đoàn khi các hoạt động kết thúc.

### **2. Các Huyện, Thành đoàn**

- Căn cứ vào tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch ra quân phù hợp với thực tiễn của đơn vị mình. Các phần việc ra quân phải thiết thực, có ý nghĩa, tránh tình trạng chạy theo hình thức, số lượng...

- Sau khi hoạt động kết thúc, các đơn vị báo cáo kết quả về Tỉnh đoàn (có thể lồng ghép vào báo cáo tháng; tuy nhiên phải cung cấp hình ảnh minh chứng và đường links các bài viết kèm theo... qua văn phòng điện tử hoặc email [bancongnongtinhdoan@gmail.com](mailto:bancongnongtinhdoan@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

## **TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

### **Nơi nhận:**

- Ban TNNT TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VP + Ban CN.



**Võ Quốc Khánh**